DIÁRIO OFICIAL Nº 33945 53Quarta-feira, 07 DE AGOSTO 2019

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora POLYANNE LYVIA NUNES OLIVEIRA, Assistente de
Trânsito, matrícula 57194039/1, lotada na Gerência de Credenciamento
de CFC, cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período de
17/07/2019 a 12/01/2020, sem prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/07/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2736/2019-DAF/CGP, DE 02/08/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 50713, de 03/07/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RAIMUNDA DA SILVA RODRIGUES, Assistente de
Administração, matrícula 3266362/1, lotada na Gerência de Benefícios e
Assistência Social, 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de Saúde,
no período de 31/05 a 19/06/2019, conforme Laudo Médico nº 50713, de
03/07/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/05/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2735/2019-DAF/CGP, DE 02/08/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 50750, de 04/07/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CAROLINNE FLEXA PRATA DE ALMEIDA, Analista
de Sistemas, matrícula 57194191/1, lotada na Coordenadoria de Desen-
volvimento de Sistemas, 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de
Saúde, no período de 22 a 28/06/2019, conforme Laudo Médico nº 50750,
de 04/07/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/06/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 461303

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2786/2019-DG/CGP, DE 06/08/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora DORALICE DA GLÓRIA SILVA, para exercer o Cargo
em Comissão, DAS-03, de Gerente de Segurança Orgânica e Patrimonial,
na Coordenadoria do Núcleo de Segurança Orgânica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 461529

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA

Nº 01/2019 - DETRAN-PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN-PA, através
da Comissão Permanente de Licitação (CPL), comunica que realizará li-
citação, na modalidade Concorrência Pública, do tipo TÉCNICA E PREÇO,
conforme objeto abaixo:
OBJETO: a presente licitação tem como objeto, contratação de agências
de propaganda e publicidade para atender o DETRAN-PA, de acordo com
as especifi cações constantes do Projeto Básico – ANEXO I, parte integran-
te do edital.
Data da abertura: 25 de setembro de 2019.
Hora de abertura: 09h00 (horário local)
Local: Sala de reunião da CPL.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, Bloco Administrativo 2,
1º andar, Mangueirão. CEP: 66.640-000, Belém, Pará.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir o edital na
íntegra junto à CPL, na sede da autarquia, cujo endereço consta alhures,
no horário de 08h00 às 14h00, munidos do cartão de CNPJ da empresa e
comprovante de depósito no valor de R$ 332,71 (trezentos e trinta e dois
reais e setenta e
um centavos), em favor do DETRAN/PA, na Conta-Receita, Banco BANPA-
RÁ, (037), Agência nº 0015, Conta Corrente nº 188.067-5, conforme Lei
estadual nº 7.237/2008 ou no sítio ofi cial do COMPRAS PARÁ no endereço
www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 06 de agosto de 2019.
WALMIGLISSON RIBEIRO DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Visto:
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 461450

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 91/2018-FISP.
EXERCÍCIO: 2018

OBJETO: Fica prorrogado por mais 04 (quatro) meses a contar de 14 de
maio de 2019 a 14 de setembro de 2019 o prazo para conclusão da obra
de REFORMA GERAL E CONSTRUÇÃO DA SAT DO 4º GBM - SANTARÉM.
FUNDAMENTO: inciso II do § 1º do artigo 57 da Lei 8.666/93 e a Cláusula
VII do contrato nº 91/2018-FISP.
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2019.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador de Despesas do FISP
ANTÔNIO LOPES MOREIRA
CONSNEO XIS CONSTRUTORA EIRELI - EPP

Protocolo: 461359

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2019-FISP
A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL/SEGUP, através do Fundo de Investimento de Segurança Pública/
FISP, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
05.054.952/0001-01,
com sede na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Cam-
pos, CEP: 66.023-700, neste ato representado pelo Diretor e Ordenador
de Despesa o Sr. ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS ,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a DISPENSA DE
LICITAÇÃO, originada pelo Processo nº 2019/335934, que tem como
objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO  DO SOFTWARE
DE GESTÃO FINANCEIRA DO FISP, por meio  da contratação direta com
a empresa SOFTÉVA INFORMÁTICA LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
83.313.353/0001-79, estabelecido na Avenida Conselheiro Furtado, nº
290, Aptº 805, bairro de Batista Campos, Belém/PA,
fundamentação legal o art. 24, incisos II da Lei Federal nº 8.666/1993 e
suas alterações posteriores.
Belém/PA, 06 de agosto de 2019.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador de Despesa/FISP
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co, nos termos do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, observadas as al-
terações legais posteriores, a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 03/2019–FISP,
fundamentada no art. 24, inciso II, do referido diploma legal.
 Belém/PA, 06 de agosto de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 461482

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, após análise
da documentação e da proposta fi nanceira contida nos autos do processo
licitatório nº 2019/300177 na modalidade Convite nº 04/2019-FISP,
que tem como objeto a Contratação de empresa especializada para exe-
cução de OBRA DE IMPLANTAÇÃO DA DIRETORIA ESTADUAL DE COMBATE
À CORRUPÇÃO - DECOR NO BLOCO A DA DELEGACIA GERAL – BELÉM/PA,
resolve ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da empresa ATITU-
DE CONSTRUTORA EIRELI - EPP, CNPJ: 03.478.057/001-99, com o valor
global de R$ 327.788,35 (trezentos e vinte e sete mil, setecentos e oiten-
ta e oito reais e trinta e cinco centavos).
Belém, 06 de agosto de 2019.
ESDRAS PEREIRA LEMOS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 461179
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, após análise
da documentação e da proposta fi nanceira contida nos autos do processo
licitatório nº 2019/75106 na modalidade Convite nº 01/2019-FISP,
que tem como objeto a Contratação de empresa especializada para ela-
boração de PROJETOS COMPLEMENTARES DA DELEGACIA DE POLÍCIA DE
MUANÁ/- PA,
resolve ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da empresa WR
LAMARÃO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, CNPJ: 23.480.472/0001-
94, com o valor global de R$ 33.744,30 (trinta e três mil, setecentos e
quarenta e quatro reais e trinta centavos).
Belém, 06 de agosto de 2019.
ESDRAS PEREIRA LEMOS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 461452